yy'ın ilk yarısında İstanbul'da doğduğu tahmin edilebilir. Kaynaklarda Seyyid Seyfullah'ın
hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Ancak onun, Halvetiyye tarikatının Ahmediyye
kolunun Sinaniyye şu'besini kuran İbrahim Ümmi Sinan'a (ö. 976/1568) intisab edip
hilafet aldığını, Silivrikapı dlihilindeki Emirler Tekkesi'nde uzun yıllar postniş!n olup
1010/1601 senesinde İstanbul'da verat ettiğini bilmekteyiz.

Seyyid Seyfullah, manzfim ve mensfu birçok eser kaleme almış ise de, güçlü bir şair
olduğu için manzfim eserleriyle tanınmıştır. Gölpınarlı'nın da dediği gibi, şiirlerinde Yunus
te'slri açıkça görülmektedir.

Dedesi Şihabüdd!n Efendi'nin,
İran'da Şiiliğin yaygınlaşması üzerine Şiih İsmail'in zulmünden Bağdad'a kaçtığı
nakledilmekteyse de1 Seyyid Nizarn ve oğlu Seyfullah'ın Ca'ferl olduklarına bakılırsa, bu
rivayet pek i'timiida şiiyan görünmemektedir. Seyfullah'm babası Nizamüddln Efendi
(meşhur adıyla Seyyid Nizam), Bağdad'da 894/1488 senesinde doğmuş, 957/1550 senesinde
istanbul'da verat etmiştir.2

Hüseyin Vassiif, Seyfullah'ın babası Nizamüddln Efendi'ııin, akli ve nakil ilimleri
tahsil ettikten sonra bir şeyhe intisab etme arzusuna düşüp Gülşenl meşayıhından Şeyh
Muhammed Mecnüıı el-Bağdiidl'ye3 bağlandığı nı söylemiş ise de,4 esiisen Seyyid Nizarn'ın
intisabı Şeyh Mecnün'a değil, Şeyh Kasım Zülfikar Miizenôeraul'yedir. Zira bu konuda en
güvenilir bilgiler, oğlu Seyyid Seyfullah'ın mensur Camiu'l-maarif adlı eserinde kayıtlı
olup şu şekildedir: "Babam Nizamüddln Efendi'nin pirlerine Şeyh Kasım 'Zülfikar
Mazenderanl derler .. Onların pirlerine Şeyh Pir Mecnün Bağdildi derler. Onların pirlerine
Şeyh Mir Haydar Tüııl-i Şirviiııl (ö. 830/1426-7) derler, Tebriz şehrinde medffindur".5

· Yukarıdaki tarikat silsilesine göre Nizamüddln Efendi pek meşhur olmayan bir şii
tarikatına bağlı olmaktadır. Bazı araştırmacılar onun Nakşbendl olduğunu ileri sürülmüş ise
de,6 bunu kanıtiayacak bir belge yoktur.

Nizamüddln Efendi bilahare Yavuz Sultan Selim zamanında (saltanatı: 918-926/1512-
1520) Bağdad'dan İstanbul'a hicret etmiştir. İstanbul'a geliş sebebini bilmiyoruz, ancak
İstanbul' a gelir gelmez bir tekke kurup irşada başladığına göre, Bağdiid'da iken şeybinden
hilafet almış demektir. İstanbul'a, şeyhinin emriyle gelmiş olması da muhtemeldir.

Tı1nl, Iran'ın Meşhed kenti yakınlarındaki eski bir

kasaba olan Tı1n'dao ism-i mensı1bdur. bk. Şemseddin Siiml, Kiimilsü'l-a'liim, Istanbul 1308, III, 1697.
Haydar Turu için bk. Nilrullah Şilşterl, Meciilisü'l-mü'minln, Tahran 1365 hş., II, 51. Bazıları bu şahsı
Haydariliğin J,:urucusu Kutbüddio Haydar Ziivl (ö. 618/1221) j]e kanştımuş ise de son araştırmalar
bunlano farklı şahıslar olduğunu ortaya koymuştur. bk. Abdülbüseyn Zerrlnkilb, Custicil der Tasawuf-i
lriin, Tahran 1369 hş., s. 367-9~

6 bk. Baba Tanınan, "Seyyid Nizarn Tekkesi".

12 Bu farklı bilgileri
şöyle te'llf etmek mümkündür~ Tekkesi yıkılan Seyyid Nizarn için bir tekke inşa edilmiş,
ancak bu tekke Seyyid Nizarn'ın vefatından sonra yangm deprem gibi bir sebeple yıkılmış
ve Hacı Bayram Dede tarafından Seyyid Şerefüdd1n için yeniden bina edilmiş olabilir. Her
Mlükarda bu tekleenin meş1hatını uzun yıllar yine Nizamüdd1n Efendi neslinden insanlar
yürütmüşlerdir.

Nizamüddln Efendi 957/1550 senesinde 63 yaşmdayken vefat etmiştir. Oğlu Seyyid
Seyfullah'ın naklettiğine göre, veratı yaklaştığı zaman Nizamüddin Efendi'nin burnundan
çok miktarda kan gelmiş, eline kan bulaştırıp yüzüne sürmüş, "Bugün Hz. Hüseyin aliide-i
hiin olmuş gibi ben de hiina garkoldum" deyip "Ya Allah" sayhasıyla tesllm-i can
eylemiştir.

Seyyid Seyfullah, Ciimiu'/-nuıiirif (mensili:), vr. 3b; Vassfif, III, 222.
8 Seyyid Seyfullah. Ciimiu '1-nuıiirif (mensur), vr. 4a.
9 Zeytinburnu llçesi, Balıldı Semti, Kazlıçe,oıme Mahallesi'nde.
10 Seyyid Seyfullah, Ciimiu'l-malirif (mensur), vr. 3b-4a, Sa.
11 Bu zat muhtemelen Hamzaviierden Hacı Kabiii Hazretleri dir (1037/1627).
12 Vassfif, age., III, 222.
13 Seyyid Seyfullah, Ciimiu'l-nuılirif(mensur), vr. Sa.

Dolayısıyla
Nizameddin efendi'nin, verat ederken Yavuz'a beddua etmesiyle ilgili bu senaryo,
Gölpınarlı'nın da irade ettiği gibi tamamen asılsızdır. 14 Ayrıca tarih kitaplarında v,e Seyyid ·
Seyfullah'ın eserlerinde buna dair bir kayıt yoktur.

Seyyid Nizamüddin, 95711550 senesinde vefat ettiğinde cenaze namazı, Merkez Efendi
(ö. 959/1551) tarafından Fatih camiinde kıldırılmış ve postuişin oldukları Seyyid Nizarn
tekkesine defn olunmuştur.

B- AiLENiN Dİ GER FERDLERİ:

Nizamüddin Efendinin iki oğlunun varlığı bilinmektedir. Birisi yukarıda ismi geçen
Seyyid Şerefüddin Efendidir.

Seyyid Seyfullah, bir Halvetiyye şeyhi ve şair olması hasebiyle, hem Lemezat-ı
Hulviyye ve Hediyyetü'l-ihvlin gibi özellikle Halvetl biyografilerini ihtiva eden eserlerde,
hem de şuara tezkirelerinde kendisi hakkında bilgi bulunabileceği akla gelmekte ise de,
maalesef adı geçen kaynaklarda hakkında bilgi yoktur. Sadece Tezkireci MesnevThlin
Mehmed Tevf'ık Efendi (ö. 1274/1857) Mecmiiatü't-teracim adlı eserinde Seyyid Seyfullah'a
kısaGa yer vermiş, ancak o da genelde bilinen şeyleri tekrarlamıştır. Yeni olarak,
Seyfullah'ın 1010 senesinin Muharrem ayında ve kötü bir hastalığa binaen vefat ettiğini
kaydeder.I8

Seyfullah'ın evlendiği ve Cüneyd isminde bir oğlu ile İsmihan adında bir kızı olduğu
bilinmektedir. 19 Birkaç kızı olduğunu ve bunlardan birinin ilim-irfan sahibi olup mahalle
kadıniarına va'z ettiğini bizzat kendisi söylemektedir.20

B- TARİKATI:

Babası Nizamüddi'n Efendi, Seyfullah'ı ma'nevi' terbiye için İbrlihim Ümmt Sinlin'a (ö.
976/1568) tesilm etmiştir. Ümmi' Sinan, Halvetiyye'nin Ahmediyye kolunun Sinliniyye
şu'besini kuran kişidir. Hayatı hakkında en eski ve güvenilir kaynak Seyyid Seyfullah'ın
Cfımiu'l-maiirif adlı mensur eseridir.21 Esasen li! im bir zat olmakla birlikte, gördüğü bir
rü'ya üzerine Ümmi' lakabını aldığı nakledilir.

Zamanla, babası ve kardeşinin
tekkesi "Seyyid Nizarn Tekkesi", Seyfullah'ın tekkesi ise "Emirler Tekkesi" diye meşhur
olmuştur . Seyfullah, şeyhinden 33 sene sonra verat ettiğine göre, uzun yıllar Emirler _
Tekkesi'nde irşiid ile meşgfil olmuş ve 1010/1601 senesinde vetat etmiştir.24

Seyyid Seyfullah'ın en meşhfir halifesi Hakikizade Osman Efendi'dir (ö. 1038/1628).25

Hakikizade'nin halifesi, Çuhadar Mehmed Efendi (ö. 1060/1650),26 Çuhadar Mehmed'in
hallfesi Hasan er-Rfiml'dir (ö. 1088/1677). Bu zattan sonra silsile şöyle devam eder:
Hüsameddln Hüseyin (ö. 1147/1734), oğlu Mustafa Efendi (ö. 1180/1766), Ümml
Sinanzade Hasan Efendi (ö. 1210/1795), Salih b. İbrliliim er-Rumi (ö. 1220/1805), Mustafa

~Zekat (ö. 1227/1812), Hasan el-Aziz (ö. 125211836), Mustafa Zeki İstanbUl! (ö.
1281/1864), Salih Lütfi b. Abdülkadir es-Selanikl. Haririzade Kemaleddin Efendi (ö.
1299/1882), bu son şahıstan Halvetiyye-i Sinaniyye icazeti aldığını irade etmektedirP

Yukarıda sayılan silsile, Seyyid Seyfullah'tan gelen silsitelerden biridir. Ayrıca,
Seyfullah'ın medffin olduğu Emirler Tekkesi'nde, kendisinden sonra oğlu Seyyid Cüneyd
Efendi (ö. 1013/1604) postuişin olmuştur . Sonraki postuişinler ise şunlardır: Seyyid
Ahmed AliMurtaza b. Seyyid Cüneyd (ö. 1077/1666), Seyyid Mehmed b. Şerile Fatma
binti İsmihan binti Seyyid Seyfullah (ö. 1114/1 702), Seyyid Ali b. Seyyid Mehrned (ö.
1128/1715), İsmail Zühcİi b. Ali Murtaza (ö. 1180/1766), Abdüssamed Reşid b. Seyyid
İsmail (ö. 1203/1788) .. :28

C- TASA VVUFI-EDEBI ŞAHSİYETİ:

Seyyid Seyfullah'ın eserlerinde Allah sevgisi çok önemli bir yer tutar. O, birçok
şiirinde bunu coşkun bir dille irade etmiştir. Bestelenerek tekke muhitlerinde yüzyıllardır
okunagelen şu illiliisi buna güzel bir örnektir:

90.) Tibyiiıw ıoesiiil'deki silsilc bu karışıklığı gidermiş ve Seyfullah'ın halifesi olduğu netleşmiştir
(Harizizade. ll, 143b). Ayrıca Nizanıüddin Efendi'nin Hakikizade'den 78 sene önce gibi uzun bir süre
önce ,.efat etmiş olması da bunu te'kid eder nıaruyettedir.

26 Oğlanlar Şeyhi lbrahim Efendi (1066/1655) de, Hakikizade'nin halifeleri arasındadır.
27 Haririzade, age., II, 143b.
28 bk. Zlkir Şükri, age., s. 30.

Zulm ile doldu dünya, yoktur huzılra imkan
Ma'mur olan yerleri zalimler etti vfran
Alem harabe vardı yıkıldı milk-i Osmô.n
Kan ağiasım raaya çfık ediiben girfbtin.

D- ESERLERİ:32

Seyyid Seyfullah tjjmü Türkçe, manzfım ve mensfır birçok eserler yazmıştır. Bunlardan
manzfım olanlar bir araya getirilerek Istanbul'da ilk defa 1288/1871'de neşredilmiştir.
Manzfım eserleri ihtiva eden bu külliyat, Mehmet Yaman tarafından yeni harfiere çevrilip
neşredilmiştir (İstanbul 1976).

1- Manzfim Eserleri:

a. Mi'racii'l-mü'min!n: Eser, abctestin ahlaki ve psikolojik yorumlarını ihtiva-eder.